---- -- Construção de telheiro destinado a abrigar um forno comunitário e outras funcionalidades.--------------------

---- De acordo com o mencionado no sobredito ofício, os investimentos a realizar pela Freguesia totalizam, 

aproximadamente, o montante disponibilizado em sede de Orçamento Municipal para dois mil e vinte e quatro 

(2024), de catorze mil, trezentos e vinte e sete euros (€ 14.327,00), encontrando-se o Executivo da Freguesia a 

reunir as correspondentes propostas de orçamento, que melhor sustentarão as ações pretendidas pela 

Freguesia.----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

[...]

financeiramente a Freguesia de Avelãs de Caminho, de harmonia com os fundamentos antes enunciados, e que se 

consubstancia nos seguintes termos:-------------------------------------------------------------------------------------------------

---- - Atribuir uma comparticipação financeira à Freguesia de Avelãs de Caminho, até ao montante de catorze mil, 

trezentos e vinte e sete euros (€ 14.327,00), destinada a apoiar a execução dos sobreditos investimentos, 

constantes do seu Plano de Investimentos para o ano dois mil e vinte e quatro (2024), e mediante a apresentação 

de documentos comprovativos da despesa realizada.-----------------------------------------------------------------------------

[...]

financeiramente a Freguesia de Vila Nova de Monsarros, de harmonia com os fundamentos antes enunciados, e 

que se consubstancia nos seguintes termos:----------------------------------------------------------------------------------------

---- - Atribuir uma comparticipação financeira à Freguesia de Vila Nova de Monsarros, até ao montante de vinte e 

seis mil, cento e setenta e três euros (€ 26.173,00), destinada a apoiar a execução do sobredito investimento, 

constante do seu Plano de Investimentos para o ano dois mil e vinte e quatro (2024), e mediante a apresentação 

de documentos comprovativos da despesa realizada.-----------------------------------------------------------------------------

[...]

fundamentos antes enunciados, e que se consubstancia nos seguintes termos:----------------------------------------------

---- - Atribuir uma comparticipação financeira à União de Freguesias de Amoreira da Gândara, Paredes do Bairro 

e Ancas, até ao montante de trinta e oito mil, seiscentos e cinquenta e sete euros (€ 38.657,00), destinada a 

apoiar a execução dos sobreditos investimentos, constante do seu Plano de Investimentos para o ano dois mil e 

vinte e quatro (2024), e mediante a apresentação de documentos comprovativos da despesa realizada.--------------

---- Propõe, ainda, a celebração do protocolo anexo à presente proposta, que tem por objeto promover o apoio

[...]

atribuição de comparticipação financeira destinada a apoiar o mesmo:-------------------------------------------------------

---- - Aquisição da fração designada pela letra A, do edifício localizado no número quarenta e sete (47), da rua 

Júlio Maia, na cidade de Anadia, correspondente ao artigo matricial urbano número mil quatrocentos e noventa e 

um (1491), da União de Freguesias de Arcos e Mogofores, destinado a garagem, arrumos, e outros.------------------

---- O investimento a realizar pela União de Freguesias totaliza o valor de oitenta e dois mil e quinhentos euros 

(€ 82.500,00).-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---- A Câmara Municipal de Anadia reconhece a importância deste investimento e dos condicionalismos 

financeiros para a sua realização, que lhe estão subjacentes.--------------------------------------------------------------------

[...]

financeiramente a União de Freguesias de Arcos e Mogofores, de harmonia com os fundamentos antes 

enunciados, e que se consubstancia nos seguintes termos:----------------------------------------------------------------------

---- - Atribuir uma comparticipação financeira à União de Freguesias de Arcos e Mogofores, até ao montante de 

quarenta e oito mil, duzentos e quinze euros (€ 48.215,00), destinada a apoiar a execução do sobredito 

investimento, constante do seu Plano de Investimentos para o ano dois mil e vinte e quatro (2024), e mediante a 

apresentação de documentos comprovativos da despesa realizada.-----------------------------------------------------------

[...]

antes enunciados, e que se consubstancia nos seguintes termos:---------------------------------------------------------------

---- - Atribuir uma comparticipação financeira à União de Freguesias de Tamengos, Aguim e Óis do Bairro, até ao 

montante de quarenta mil, cento e um euros (€ 40.101,00), destinada a apoiar a execução do sobredito 

investimento, constante do seu Plano de Investimentos para o ano dois mil e vinte e quatro (2024), e mediante a 

apresentação de documentos comprovativos da despesa realizada.-----------------------------------------------------------